
ATO Nº 13.399/014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. DIANA ABREU 
PEREIRA, Matrícula nº 17728 - na data de 29/08/2014, do cargo de 
Provimento em Comissão de Coordenador Pedagógico – SMS - 01, 
lotada na Secretaria da Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 18 de 
setembro de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO 
- Prefeito Municipal JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação. 

ATO Nº 13.324/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. JOSÉ WALTER DE 
ARAÚJO NETO, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Assistente Municipal de Saúde VI, com lotação na Secretaria da Saúde 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de agosto de 2014. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 13.282/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar a pedido a Sra. YARA MARIA 
FREITAS BEZERRA – Matricula nº 17629, na data de 30/06/2014, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde VI, 
lotada na Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de 
julho de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 13.351/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. VANESSA MESQUITA 
RAMOS – Matricula nº 18600, na data de 30/07/2014, do cargo de 
Provimento em Comissão de Gerente de Unidade de Saúde DAS - 09, 
lotada na Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 de 
agosto de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 13.331/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. IRISMAR DE AZEVEDO 
DE ANDRADE, na data de 01/08/2014, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde VI, com 
lotação na Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 07 de 
agosto de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 13.330/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. RICARLA MARIA 
OLIVEIRA BRITO DO BONFIM, Matricula nº 18496, na data de 
30/07/2014, do cargo de Provimento em Comissão de Assistente 
Municipal de Saúde VI, lotada na Secretaria da Saúde deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 

GOMES JÚNIOR, em 07 de agosto de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA 
LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 13.359/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. ANTONIA 
REGYNARA MOREIRA RODRIGUES – Matricula nº 18330, na data 
de 30/08/2014, do cargo de Provimento em Comissão de Gerente de 
Unidade de Saúde DAS - 09, lotada na Secretaria da Saúde deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de setembro de 2014. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 13.366/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar a Sra. TARCIANA 
FERREIRA SERAFIM – Matrícula nº 18245, na data de 30/08/2014, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde I, 
lotada na Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 
de setembro de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da 
Saúde. 

ATO Nº 13.367/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar o Sr. RONALD SOUSA 
PEREIRA – Matrícula nº 18244, na data de 30/08/2014, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde I, lotado na 
Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de setembro 
de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 13.368/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. CLERIANE MARIA 
AGUIAR COUTINHO, na data de 01/09/2014, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde I,com 
lotação na Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 
de setembro de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da 
Saúde. 

ATO Nº 13.369/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. MARINA CANDIDO 
LOIOLA, na data de 01/09/2014, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Assistente Municipal de Saúde I,com lotação na Secretaria 
da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de setembro de 
2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 13.370/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. TARCIANA FERREIRA 
SERAFIM, na data de 01/09/2014, para ocupar o cargo de Provimento 

Ano XVII - nº 586         Sobral (CE), terça-feira, 30 de setembro de 2014

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA SAÚDE



em Comissão de Gerente de Unidade de Saúde – DAS 09, com lotação 
na Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 
de setembro de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da 
Saúde. 

ATO Nº 13.371/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. RONALD SOUSA 
PEREIRA, na data de 01/09/2014, para ocupar o cargo de Provimento 
em Comissão de Gerente de Unidade de Saúde – DAS 09, com lotação 
na Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 
de setembro de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da 
Saúde. 

ATO Nº 13.373/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. WALBERTO NUNES 
SOARES MOUZINHO, na data de 01/09/2014, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde VI, com 
lotação na Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 
de setembro de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da 
Saúde. 

ATO Nº 13.382/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar o Sr. CESAR WEVERTON 
QUINTELA SILVEIRA – Matricula nº 18156, na data de 30/08/2014, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde 
II, lotado na Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de 
setembro de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO 
- Prefeito Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 13.388/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. JOELMA MARTINS 
MORORÓ, na data de 01/09/2014, para ocupar o cargo de Provimento 
em Comissão de Assistente Municipal de Saúde II, com lotação na 
Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 

JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de setembro 
de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

ATO Nº 13.391/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. FRANCISCA CELIA ANDRADE 
SOUSA – Matrícula nº 1859, na data de 01/09/2014, para ocupar o cargo 
de Provimento em Comissão de Secretária I – DAS 04, com lotação na 
Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 11 de setembro de 
2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº016/2013 - 
PROCESSO: 0768213 OBJETO: Registro de Preço para Futuras e 
Eventuais Aquisições de medicamentos. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
meses, contados a partir da data de assinatura: 29/11/2013. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 037/2013, nos 
termos do Decreto Municipal nº1.387 de 05/01/2012, publicado no IOM 
de 06/01/2012, na Lei Federal nº8.666 de 21.06.93 e suas alterações, 
publicado o extrato de resultado final no IOM no dia 21/11/2013, à folha 
07 . EMPRESA DETENTORA: SIGNATÁRIOS: Mônica Souza Lima – 
Secretária de Saúde , Person Dilomar Niec – Sócio da empresa 
NOVASUL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
ME. SECRETARIA DA SAÚDE , em Sobral, 30 de Setembro de 2014. 
MÔNICA SOUZA LIMA - GESTORA DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº003/2014 - 
PROCESSO: 0885413 OBJETO: Registro de preço visando à 
contratação de empresa para locação e manutenção preventivas de 
equipamentos e acessórios, destinados aos pacientes atendidos pelo 
programa de Internação Domiciliar, Unidade Mista de Saúde e ao 
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU). VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) meses, contados a partir da data de assinatura: 19/02/2014. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Presencial nº 211/2013, nos 
termos do Decreto Municipal nº1.387 de 05/01/2012, publicado no IOM 
de 06/01/2012, na Lei Federal nº8.666 de 21.06.93 e suas alterações, 
publicado o extrato de resultado final no IOM no dia 11/02/2014, às 
folhas 11 e 12. EMPRESAS DETENTORAS: SIGNATÁRIOS: Mônica 
Souza Lima – Secretária de Saúde , Carlos Alberto Mendes Sousa – 
Representante legal da empresa LOCMED HOSPITALAR LTDA - EPP 

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 586, terça-feira, 30 de setembro de 2014

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Antônio Lourenço Tomaz Arcanjo

Fábio de Melo Magalhães
Diretor-Presidente da Imprensa Oficial do Município

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito - Interino

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Francisco Laerti Carneiro Cavalcante

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretário de Urbanismo - Interino

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte - Interino

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza



Lima – Secretária de Saúde , Jhonatan Boni – Representante legal da 
empresa INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - 
ME, Laura Andrea Farias Paiva - Representante legal da empresa 
SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 
Erandi Soares De Farias - Representante legal da empresa SELLENE 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, Danilo Ferreira 
Lamounier– Representante legal da empresa SOLUMED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA. SECRETARIA DA SAÚDE , em Sobral, 30 de 
Setembro de 2014. MÔNICA SOUZA LIMA - GESTORA DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS.

ERRATA DE EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - 
ERRATA: No extrato de Dispensa de Licitação da Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza de nº 089/2014, 
publicado no Impresso Oficial do Município de nº 583, de 18/09/2014, 
ONDE SE LÊ: (...) comunica o resultado da Inexigibilidade nº 089/2014, 
cujo objeto trata da contratação de LIDUINA MONTEIRO GOMES, 
objetivando a locação de Imóvel, situado na rua Paraguaçu, Distrito de 
Jaibaras, neste município, destinado sua utilização para o funcionamento 
provisório do CRAS o Aracatiaçú. Data: 18/08/2014. LEIA-SE: (...) 
comunica o resultado da Dispensa de Licitação nº 089/2014, cujo objeto 
trata da contratação de LIDUINA MONTEIRO GOMES, objetivando a 
locação de Imóvel, situado na rua Paraguaçu, Distrito de Jaibaras, neste 
município, destinado sua utilização para o funcionamento provisório do 
CRAS do Aracatiaçú. Data: 18/08/2014.

SELEÇÃO PÚBLICA - Edital 005/2014 - Membros da Comissão de 
Organização, Avaliação e Julgamento do Processo Seletivo 005/2014: * 
Flávio Ximenes Lopes * Cinthia Mesquita da silva * Maria Gorete 
Marques * Lucyanne Arruda Oliveira * Morgana Régina Ponte Monte * 
Francisco Edson Ximenes Carneiro. Francisca Valdizia Bezerra Ribeiro 
- SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE 
À EXTREMA POBREZA.

SECRETARIA DA SAÚDE , em Sobral, 30 de Setembro de 2014. 
MÔNICA SOUZA LIMA - GESTORA DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº002/2014 - 
PROCESSO: 0916913 OBJETO: Registro de Preço para Futuras e 
Eventuais Aquisições de medicamentos. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
meses, contados a partir da data de assinatura: 05/02/2014. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 042/2013, nos 
termos do Decreto Municipal nº1.387 de 05/01/2012, publicado no IOM 
de 06/01/2012, na Lei Federal nº8.666 de 21.06.93 e suas alterações, 
publicado o extrato de resultado final no IOM no dia 21/01/2014, à folha 
12. EMPRESAS DETENTORAS: SIGNATÁRIOS: Mônica Souza 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 586, terça-feira, 30 de setembro de 2014

SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E COMBATE À EXTREMA POBREZA



04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 586, terça-feira, 30 de setembro de 2014



05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 586, terça-feira, 30 de setembro de 2014



PORTARIA Nº 724/2014-SG - A SECRETÁRIA DA AGRICULTURA 
E PECUÁRIA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 
o ”XI” Art. 2º da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE: Art. 1º - Designar ao Servidor MARCELO FLÁVIO DE 
CARVALHO PORTO, Engenheiro Agrônomo, lotado na Secretaria da 
Agricultura e Pecuária, a fim de participar do Encontro de Associações 
de Apicultores do Estado do Ceará, nos dias 26 e 27 de setembro de 2014, 
em Fortaleza/CE Art. 2º - Atribuir ao referido servidor 01(uma) diária e 
½ (meia), totalizando o valor de R$ 135,00(cento e trinta e cinco reais). 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Agricultura e Pecuária, em 26 
de setembro de 2014. LUIZA LUCIA DA SILVA BARRETO Secretária 
da Agricultura e Pecuária.

ATO Nº 13.360/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. DANDARA BOTO VENUTO – na 
data de 01/09/2014, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Secretária I DAS - 04, com lotação na Autarquia Municipal de Meio 
Ambiente – AMMA da Secretaria de Urbanismo deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 04 de setembro de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - FRANCISCO 
LAERTI CARNEIRO CAVALCANTE - Secretário Interino de 
Urbanismo.

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 586, terça-feira, 30 de setembro de 2014

SECRETARIA DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

SECRETARIA DE URBANISMO



EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 028/2014 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 03/11/2014 às 
09:00 h. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na 
Construção do sistema de esgotamento sanitário do Distrito de 
Taperuaba, Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (Acesse Licitações) e 
Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157 
Sobral-CE. 30/09/2014. A COMISSÃO – Verônica Mont' Alverne 
Guimarães – Presidente.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 182/2014 - Fornecimento de 
material gráfico destinados as ações, campanhas e manutenção de toda as 
atividades da Secretaria da Segurança e Cidadania do Município de 
Sobral CE, conforme especificações e quantitativos contidos no anexo 
01, parte integrante do Edital, tendo como resultado dos LOTES: 
LOTES – VENCEDORA - Vr. Contratado: 1 - SOGRÁFICA - 
SOBRAL GRÁFICA LTDA - 19.999,00; 2 - SOGRÁFICA - 
SOBRAL GRÁFICA LTDA - 43.000,00. adjudicado em 22/09/2014 e 
homologado em 26/09/2014. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 26 de setembro de 
2014.  Denise Dias Araújo Vasconcelos- PREGOEIRA.

EXTRATO DE CONTRATO-CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde a 
Sra. Mônica Souza Lima. CONTRATADA: ATAS DO BRASIL 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA ME, representada neste ato 
pelo Sr. Pedro Henrique Andrade Montalvão. OBJETO: A adesão tem 
como objeto a aquisição de kit de equipamentos relacionados pelo Fundo 
Estadual de Combate à Pobreza-FECOP- 06 (seis) maca comum e 06 
(seis) mesa para exame, que serão utilizados para prestação de serviços 
de saúde à população atendida pela Secretaria da Saúde do Município de 
Sobral. MODALIDADE: Adesão à Ata de Registro de Preços 
Nº060/2014, vinculada ao Pregão Eletrônico Nº 1077/2013 da Secretaria 
da Saúde do Estado do Ceará-SESA. VALOR: R$ 16.950,00 (dezesseis 
mil novecentos e cinquenta reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 
(sessenta) dias. Sobral-Ceará, 25 de agosto de 2014. 

EXTRATO DE CONTRATO-CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação a 
Sr. Júlio César da Costa Alexandre. CONTRATADA: MILANFLEX 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 
LTDA, representada neste ato pelo Sr. Gilmar Francisco Milan. 
OBJETO: A adesão tem como objeto A AQUISIÇÃO DE 
MOBILIÁRIOS E COLCHONETES, destinados ao atendimento dos 
Centros de Educação Infantis do PROINFÂNCIA da Secretaria da 
Educação do Município de Sobral. MODALIDADE: Adesão à Ata de 
Registro de Preços Nº007, 012 e 102/2014, vinculada ao Pregão 
Eletrônico Nº 031/2013 do Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação-FNDE. VALOR: R$20.333,56 (vinte mil trezentos e trinta e 
três reais e cinquenta e seis centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 
(doze) meses. Sobral-Ceará, 06 de junho de 2014. 

EXTRATO DE ERRATA - Extrato da Dispensa de licitação 
Nº095/2014 publicado no Impresso Oficial do Município-IOM Nº 579 
de 04 de setembro de 2014/folha 03, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DA CLÍNICA TRAUMATOLÓGICA E IMAGENOLOGIA LTDA 
PARA PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DEMONINADO REPARO 
DO MANGUITO ROTADOR DE OMBRO DA PACIENTE CREUSA 
BRAGA DE ARAUJO, tendo como vencedora a empresa CLÍNICA 
TRAUMATOLÓGICA E IMAGENOLOGIA LTDA EPP com o valor 
global de R$ R$6.000,00 (seis mil reais). DATA: 03/09/2014. 
SECRETARIA DA SAÚDE. Onde se lê: Sobral - Ceará, 04 de agosto de 
2014. Mônica Souza Lima - Secretária da Saúde do Município de Sobral. 
Leia-se: Sobral - Ceará, 04 de setembro de 2014. Mônica Souza Lima - 
Secretária da Saúde do Município de Sobral.

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - A 
Secretaria do Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza do 
Município de Sobral comunica o resultado da Adesão à Ata de Registro 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL Nº 120/2014: Registro de preços 
para futuras e eventuais aquisições e montagens de brinquedos para a 
composição de parques infantis a serem utilizados nos Centros de 
Educação Infantil – CEI da rede Municipal de Sobral, da Secretaria da 
Educação do Município  de Sobral CE, conforme especificações e 
quantitativos contidos no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo 
como resultado dos ITENS. homologado em 26/09/2014. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 26 de setembro de 2014.  Denise Dias Araújo 
Vasconcelos- PREGOEIRA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO  - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 202/2014 – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Data de Abertura: 13/10/2014, às 14:30 h 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de 
Publicações Legais de matérias de interesse do Município de Sobral. 
Va l o r  d o  E d i t a l :  G r a t u i t o .  I N F O R M A Ç Õ E S :  S i t e :  
www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
30/09/2014. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 174/2014 - Contratação de 
empresa especializada nos serviços de manutenção elétrica e locação de 
refletores, destinados aos eventos, feiras e afins, efetuados pela 
Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico do Município 
de Sobral, conforme especificações e quantitativos contidos no anexo 
01, parte integrante do Edital, tendo como resultado do LOTES: LOTES 
– VENCEDORA - Vr. Contratado: 1 - H. DA SILVA ROSA 
INSTALAÇÕES LTDA – ME - 261.000,00; 2 - H. DA SILVA ROSA 
INSTALAÇÕES LTDA – ME - 117.999,90. adjudicado em 19/09/2014 
e homologado em 30/09/2014. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 30 de setembro de 
2014.  Denise Dias Araújo Vasconcelos- PREGOEIRA.

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 586, terça-feira, 30 de setembro de 2014

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



LTDA-ME representado pelo Sr. AFONSO MÁRIO DE AGUIAR 
FILHO. OBJETO: Contratação de empresa especializada na 
CONFECÇÃO DE CAMISAS e BONÉS, destinados as ações dos 
projetos habitacionais e de meio ambiente realizados pela Secretaria 
de Urbanismo, Patrimônio Histórico e Meio Ambiente (LOTE 02). 
MODALIDADE: Pregão Presencial de nº 080/2014. VALOR: R$ 
9.500,00 (Nove mil e quinhentos reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
12 (doze) meses. DATA: 15 de julho de 2014. 

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de 
Segurança e Cidadania o Sr. PEDRO AURÉLIO FERREIRA 
ARAGÃO.  CONTRATADA:  NEWTEC PRODUTOS 
INTELIGENTES LTDA representado pelo Sr. JOSÉ LÚCIO LIRA. 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência para a Contratação de 
empresa especializada para proceder com a implementação de 
sinalização vertical, horizontal e semafórica das vias, conforme 
especificações contidas no convenio PT 0331587-85 firmado entre o 
Município e o Ministério das Cidades, especificado no anexo 1 deste 
termo de referência. O objeto a ser contrato não poderá exceder os 
valores firmados no convênio supracitado descritos no anexo 2, para 
a Secretaria da Cidadania e Segurança. MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico nº 016/2012. PRAZO DE EXECUÇÃO: 09(nove) meses. 
DATA: 11 de agosto de 2014.       

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário de 
Conservação e Serviços Públicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADA: CONSTRUTORA E & J LTDA-
MErepresentada pelo Sr. FRANCISCO ELIVAR ARAUJO 
JUNIOR. OBJETO: Contratação de Empresa especializada em 
Conservação do sistema viário rodoviário na Sede e Distritos do 
município, através de roçada manual de no mínimo 2m de espessura. 
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 038/2013-SECONV/CPL. 
VALOR: R$ 63.000,00 (Sessenta e três mil reais). DATA: 26 de 
setembro de 2014.  

PORTARIA Nº 39/2014 - O DIRETOR PRESIDENTE DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – 
SAAE, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o parágrafo 
único do Art. 68 da Lei Orgânica do Município de Sobral e a Lei 1150 
de 10 de maio de 2012; RESOLVE: Art. 1º - Autorizar a concessão de 
Gratificação por Serviços Relevantes, representada pela Simbologia 
DAS-1, de acordo com a Lei Municipal nº 110/97, para o servidor 
Antonio Valdir de Oliveira, matricula nº 138, ocupante do cargo de 
Assistente de Operações, com lotação na Gerência de Manutenção 
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – Saae. Art. 2º - 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. 
Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente do SAAE/SOBRAL, em 
29 de setembro de 2014. Silvestre Gomes Coelho Neto - Diretor 
Presidente.

PORTARIA Nº 40/2014 - O DIRETOR PRESIDENTE DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – 
SAAE, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o parágrafo 
único do Art. 68 da Lei Orgânica do Município de Sobral e a Lei 1150 
de 10 de maio de 2012; RESOLVE: Art. 1º - Autorizar a concessão de 
Gratificação por Serviços Relevantes, representada pela Simbologia 
DAS-3, de acordo com a Lei Municipal nº 110/97, para a servidora 
Tatiana Vasconcelos Dias, matricula nº 10087, ocupante do cargo de 
provimento em comissão de Encarregado de Sistema Independente 
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – Saae. Art. 2º - 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. 
Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente do SAAE/SOBRAL, em 
29 de setembro de 2014. Silvestre Gomes Coelho Neto - Diretor 
Presidente. 

de Preços Nº 01/2013, vinculada ao Pregão Eletrônico Nº 13/2013 do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Pernambuco/Campus Vila Santa Antão. A adesão tem como objeto a 
aquisição de módulos deslizantes para arquivamento e guarda de 
materiais em geral, destinados a Casa do Cidadão do Município de 
Sobral, no valor global de R$ 20.585,00 (vinte mil quinhentos e 
oitenta e cinco reais) junto à empresa TECNOLACH Industrial Ltda, 
vencedora do Processo Licitatório. Os recursos que garantem esta 
aquisição correrão por conta da Dotação Orçamentária sob o Nº: 
1801.08.122.0416.2.140.44905200. Sobral-Ceará, 30 de setembro 
de 2014. Francisca Valdizia Bezerra Ribeiro-Secretária do 
Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria da 
Saúde da Prefeitura Municipal de Sobral, através da Coordenação do 
Serviço de Apoio ao Cidadão Sobralense - SACS comunica o 
resultado da Dispensa nº 109/2014, que tem como objetivo a 
contratação em caráter de urgência da Clinica Traumatológica e 
Imagenologia Ltda, para viabilizar a contratação do Dr. José Hernani 
Campos de Oliveira Junior e equipe médica para a realização do 
procedimento cirúrgico denominado reparo de manguito rotador de 
ombro  no paciente Raimundo Marques Feijão, tendo como 
vencedor a empresa CLINICA TRAUMATOLÓGICA E 
IMAGENOLOGIA LTDA, com o valor global de R$ 6.000,00 (Seis 
mil reais). DATA: 24/09/2014. SECRETARIA DA SAÚDE – Sobral 
- Ceará, 30 de setembro de 2014. Mônica Souza Lima – 
SECRETÁRIA. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretaria da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: INTERPÚBLICA 
ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA-EPP 
representado pelo Sr. SAMOEL MOREIRA DE HOLANDA 
JÚNIOR. OBJETO: Contratação  de  empresa especializada em 
informática para locação e manutenção de sistemas de dispensação 
de medicamentos, almoxarifado e Sistema de Acesso Remoto de 
Dispensação de Medicamento destinado ao atendimento das 
necessidades do Fundo Municipal  de Saúde de Sobral/Ce. 
MODALIDADE: Pregão Presencial de nº 170/2014. VALOR: R$ 
12.720,00 (Doze mil setecentos e vinte reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. DATA: 15 de setembro de 2014.      

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretaria da 
Tecnologia e Desenvolvimento Econômico a Sra. DANIELA DA 
FONSECA COSTA. CONTRATADA: A.C. DE AZEVEDO 
FILHO-ME representado pelo Sr. ADAUTO CUSTODIO DE 
AZEVEDO FILHO. OBJETO: Aquisição de tendas, destinadas às 
feiras e eventos promovidos pela Secretaria da Tecnologia e 
Desenvolvimento Econômico. MODALIDADE: Pregão Presencial 
de nº 139/2014. VALOR: R$ 114.000,00 (Cento e quatorze mil 
reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 01 (um) ano. DATA: 22 de 
setembro de 2014.       

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza a Sra. 
FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO. CONTRATADA: 
K.C.R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA-ME 
representado pelo Sr. IGOR MORAIS DE MELO. OBJETO: 
Aquisição de Equipamentos e Utensílios destinados ao Restaurante 
Popular do municipio de Sobral. MODALIDADE: Pregão 
Presencial de nº 161/2014. VALOR: R$ 1.300,00 (Hum mil e 
trezentos reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. DATA: 
08 de setembro de 2014.       

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretaria de 
Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente a Sra. GIZELLA MELO 
GOMES. CONTRATADA: GOLA POLO TEXTIL E MAGAZINE 

08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 586, terça-feira, 30 de setembro de 2014

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

